
 
 Prot. n. 7802/VI.3                              Colli al Metauro, 19/07/2022 

 
           Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
Oggetto:  Determina a contrarre per acquisto viaggio A/R e sistemazione alberghiera per Spalato 

(Croazia) per due docenti dell’Istituto Scolastico. 
 
nell’ambito del Programma ERASMUS+ Settore Istruzione Scolastica - Attività KA1 Mobilità per 
l’apprendimento individuale - Scheda progetto P04-10 del bilancio d’Istituto anno 2022 
Autorizzato con nota INDIRE Prot. n. 22569/2018 del 27/08/2018  
Codice Identificativo del progetto: 2019-1-IT02-KA101-061570 
Titolo Del Progetto: “MEETing Innovation” 
CUP: I18I19000030006 
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143,  della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTA la nota di autorizzazione alla candidatura (codice candidatura 946679940), prot. n. 15327/2019 

del 28/05/2019, inviata dall'Agenzia Nazionale INDIRE, approvazione per il progetto KA1 con 
un punteggio pari a 97,00/100; 

VISTO il finanziamento approvato per la realizzazione del Programma ERASMUS+ - Codice 
 Identificativo del progetto: 2019-1-IT02-KA101-061570, pari ad € 35.885,00  
 (trentacinquemilaottocentoottantacinque); 

VISTA la "Guida al Programma Erasmus + 2019"; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 02/07/2019 di variazione al Programma 

 Annuale Esercizio Finanziario 2019 con la quale è stato inserito in bilancio il Progetto 
 autorizzato e finanziato con nuova scheda progetto denominata come segue: "P04-10 
 progetto codice 2019-1-IT02-KA101-061570 - Titolo Del Progetto: “MEETing Innovation” e 
con la quale è stata decisa l’acquisizione dei finanziamenti europei a valere sull'Attività KA1 
Mobilità per l’apprendimento individuale; 

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire le forniture di cui al progetto 
ERASMUS+ KA1 “MEETing Innovation” codice identificativo 2019-1-IT02-KA101-
061570; 

VISTA l’assegnazione del Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza 

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

67
D

F
D

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

02
 -

 1
9/

07
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
P

S
IC

82
30

04
 -

 A
67

D
F

D
7 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
92

 -
 1

9/
07

/2
02

2 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 I



del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

03/09/2019, Prot. n. 7578/B15, con modifica al Programma Annuale E.F. 2019; 
VISTO l’emendamento nr.1 Convenzione N°2019-1-IT02-KA101-061570 - Estensione periodo 

contrattuale al 31/08/2022; 
VISTO  il piano dell’offerta formativa triennale 2019/2022 approvato dal collegio dei docenti riunito in 

seduta congiunta in data 20/12/2018 ed approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 in 
data 20/12/2018 e aggiornato con delibera n. 133 del consiglio d’istituto del 26/10/2021; 

VISTA  la delibera n. 14 del 10/02/2022 del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale E.F. 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli appalti pubblici) così come modificato dal 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti Pubblici emanato con 
D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

VISTO  l’articolo 36, lettera A del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei Contratti 
Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 
40.000 €, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTO  il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’articolo 36, comma 2, lettera A del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codici dei Contratti Pubblici” che definisce con chiarezza e 
semplicità assolute il concetto e procedura per affidamento diretto di appalti e forniture, servizi 
per l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 40.000,00 “anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici”….; 

VISTI  gli art. 44 e 45 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO lo “schema di Regolamento attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129 del 28 agosto 

2018” contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto il 29/01/2019 con delibera n. 13, e in 
particolare l’art. 3: “Acquisti da 10.000 € al limite di 40.000 € (I.V.A. esclusa) - Il Consiglio di 
istituto delibera per le spese rientranti in questa prima fascia di applicare l’ Art. 36 c. 2, lett. a 
del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione 
discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla 
normativa vigente: Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come 
modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”, Procedura negoziata, Procedura ristretta”; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura tramite l’adesione ad una Convenzione - quadro Consip;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture; 

CONSIDERATO di dover procedere a contrarre per fornitura del viaggio A/R e sistemazione alberghiera 
presso Spalato (Croazia) per n. 2 docenti del nostro Istituto Scolastico. 

RILEVATO  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non sia 
necessario avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che 
l’affidamento diretto per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso negli articoli 36 e 25 
del D.lgs. 50/2016 e di cui agli artt. 44 e 45 del D.I. 129/2018 e nel combinato disposto dell’art. 
51 e dell’art. 55 del D.L. 31/05/2021, n. 77 e che la determinazione della spesa massima 
stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con 
l’effettiva capienza della relativa Scheda progetto P04-10 del bilancio d’Istituto anno 2022; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto: alla 
luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

a) valore del contratto/incarico di importo inferiore a quello massimo di 138.999,99 euro previsto 
dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; valore 
dell’appalto di importo massimo è di € 2.652,00 (esente IVA), per cui si applica l’art. 2: 
“Acquisti entro 10.000 € (I.V.A. esclusa) - Ai sensi dell’Art. 44 del D.I. 129/2018, il Dirigente 
Scolastico svolge l’attività negoziale necessaria per l’attuazione del Programma Annuale, 
approvato dal Consiglio di Istituto che, ai sensi dell’Art. 4 c. 4 comprende l’autorizzazione 
degli impegni di spesa destinati alla sua realizzazione. La procedura di acquisto viene 

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

67
D

F
D

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

02
 -

 1
9/

07
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
P

S
IC

82
30

04
 -

 A
67

D
F

D
7 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
92

 -
 1

9/
07

/2
02

2 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 I



determinata dal Dirigente fra quelle previste dalla normativa vigente: Affidamento diretto ex 
Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ovvero “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”, Procedura negoziata, Procedura 
ristretta, secondo la valutazione di opportunità del Dirigente.” 

b) ottimizzazione ed economia dei tempi e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure per le acquisizioni di fornitura dei biglietti aerei e delle 
sistemazioni alberghiere; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dall’Agenzia Viaggi GRANVIAGGI s.r.l. prot. n. 7801/IV.5 
del 19/07/2022; 

VISTO  il CIG Z31373442A acquisito da questa stazione appaltante; 
Acquisiti: 

a) Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 
b) Gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente bancario o postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
c) Le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Di deliberare l’avvio della procedura mediante affidamento diretto visto il preventivo inviato per il seguente 
viaggio: 

 presso Spalato (Croazia) con partenza 20/08/2022 e rientro il 29/08/2022 per n. 2 docenti. 
 

Art. 3 
Di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 

Art. 4 
Di individuare quale ditta secondo i criteri di cui agli art. 2 e 3 l’Agenzia Viaggi Granviaggi s.r.l. di 
Fossombrone (PU) e, tra le soluzioni organizzative proposte dalla stessa, individuare l’offerta più vicina alle 
esigenze alle docenti, in merito a orari e luoghi di partenza/arrivo e complessivamente più economicamente 
vantaggiosa. 
 

Art.5 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di biglietti aerei e 
sistemazione alberghiera, di cui all’art. 2, è stabilito in € 2.652,00 IVA esente. 

 
Art. 6 

La fornitura del viaggio A/R e le prenotazioni delle sistemazioni alberghiere, di cui all’art. 2, dovranno essere rese 
successivamente alla ricezione della lettera d’ordine all’uopo predisposta. 

 
Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Bruna Mencarelli. 
 
 
 
 f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Dott.ssa Bruna Mencarelli 
  firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 
  ai sensi dell’art. 3 comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
\\server2k\Dati\CONDIVISI\AFFARI GENERALI 1 - LUCIA\ERASMUS\60 -DETERMINA VIAGGIO Erasmus+ Docenti_Spalato-Croazia.docx 

P
S

IC
82

30
04

 -
 A

67
D

F
D

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
78

02
 -

 1
9/

07
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I
P

S
IC

82
30

04
 -

 A
67

D
F

D
7 

- 
A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
92

 -
 1

9/
07

/2
02

2 
- 

B
4 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

E
 -

 I


